« so con precisione »: *plane scio*;

« cosa conosciuta in ogni particolare »: *res plane cognita*;

anche nella forma negativa:

non plane « non precisamente »; « proprio proprio no »;¹

NOTE. — 1. L'avverbio *plane* può essere anche accoppiato (come avviene di frequente in Cicerone) con un avverbio che significhi « assolutamente » (vedi § prec.), « profondamente », ecc.:

perfecte planeque;

penitus planeque;

plane atque omnino.

2. Mancando in latino i gradi di comparazione di *Latine* (in *Latine loqui* « parlar chiaro ») il comparativo è *planius*.

b) col pronome *ipse* (cfr. § 160, 1);

c) col prefisso *per-* (cfr. § 121, 2).

§ 176. Traduzione degli avverbi « realmente », « in realtà ». — Gli avverbi « realmente », « in realtà »:

¹ In FEDRO, III, 7, vv. 25-26 si ha *non plane* nel senso indicato nel testo: erroneamente i più fra gl'interpreti intendono « no davvero », che esigerebbe *minime vero*: « *Abire si quo est animus, est licentia?* » « *Non plane est* » *inquit* « Se ti viene la voglia di andare in giro, puoi farlo? ». « Non proprio », rispose ». È la favola del cane grasso e del lupo magro: il cane grasso, che fa gli elogi della sua vita di servo dell'uomo, non afferma recisamente che gli è tolta la libertà, ma usa un'espressione attenuata, quasi evasiva.

a) quando non sono necessari, si omettono :

« com'è in realtà » : *ut est* ;

« come in realtà avvenne » : *quod accidit ; quod quidem accidit ; id quod accidit ; quod factum est* ;

« come in realtà stavano le cose » : *ut res erat* ;

b) quando non possono essere omissi (specialmente nei contrapposti), si traducono con *re, revera, re ipsa, reapse* :

CIC., *de div.*, I, 37, 81 : *formae quae reapse nullae sunt* « apparenze che in realtà non hanno alcuna consistenza » ;

CIC., *ad fam.*, I, 4, 2 : *populi nomine, re autem vera sceleratissimo tribunorum latrocinio* « in nome del popolo, in realtà coi briganteschi sistemi dei tribuni » ;

« dissentono in realtà solo nel nome » : *nomine non re dissentiunt* ;

c) quando hanno un semplice valore confermativo, si rendono con *enim* :

« e realmente si tratta di una cosa molto difficile » : *res est enim difficillima* ;

d) quando hanno senso concessivo e servono ad accentuare per contrasto il valore avversativo della proposizione seguente, con *quidem* (*ille quidem*); cfr. § 171 1) :

« è in realtà un brav'uomo, ma difficile e scorbutico » : *vir optimus est ille quidem, sed difficilis ac morosus*.

§ 177. *Traduzione degli avverbi « soprattutto », « particolarmente » e simili.* — L'avverbio italiano « soprattutto » (e anche gli altri avverbi di senso simile) si traduce :